Ata n.06/2024 - Reunião da Comissão de Bolsas do Programa de Pós-Graduação
em Educação da UFF, realizada em 12/06/2024

Local: meet.google
ON-LINE

Aos doze dias do mês de junho de dois mil e vinte quatro, deliberaram, de modo
remoto, os integrantes da Comissão de Bolsas: o coordenador Paulo Carrano, as
docentes Claudia Alves e Elizandra Garcia, os discentes Mateus Beck e Valéria Silva e
o assistente administrativo Gian Fonseca. Informe: A docente Elizandra Garcia
comunicou seu desligamento da Comissão de Bolsas por motivo de aumento da carga
de trabalho com novos compromissos assumidos em sua Unidade. A reunião seguiu
com os seguintes pontos de pauta: 1- Recebimento de novos formulários e
comunicação aos estudantes que possuem pendências. A Comissão decidiu esclarecer
no site do Programa que a data limite para o recebimento de novos formulários foi
estabelecida para a elaboração da primeira lista, mas que se mantém aberto o
recebimento de novos formulários em qualquer momento. Além disso, a Comissão
informou que os solicitantes cujas candidaturas apresentam lacunas na documentação
não serão inseridos na listagem atual e receberão mensagens individuais pelas quais
terão ciência de que documentação devem apresentar. 2- Situação da mestranda Rita de
Cássia Galvão Pavan. A Comissão autorizou que a estudante realize o Exame de
Projeto, mesmo sem a conclusão da disciplina obrigatória que está em curso, tendo em
vista os efeitos da greve no calendário com a suspensão das aulas. Desse modo, fica
mantido o prazo de realização em agosto, sem exigência da aprovação na disciplina
obrigatória. 3- Repasse da bolsa de Diones Bernardes dos Santos Motta. Tendo em vista
a comunicação de defesa de tese do doutorando no final do mês de junho, a Comissão
decidirá sobre o repasse em reunião a ser realizada no início do mês de julho, garantindo
o repasse da bolsa CAPES. 4- Reativação da bolsa da doutoranda Jéssica Gomes das
Mercês Costa, retornando do Doutorado Sanduíche. A Comissão informou que serão
tomadas as providências necessárias, garantindo a reativação da bolsa. 5- Relatório de
bolsistas relativo ao semestre 2024.1. A Comissão chegou a decisão de estabelecer
31/07/24 como a data limite para apresentação do relatório semestral pelos bolsistas. 6-
A bolsa do doutorando Kylderi Lima dos Santos Domingos foi implementada conforme
o último ranking. 7- O ranking dos candidatos à bolsa será refeito após a verificação das
pendências. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, e nós, Gian Fonseca e
Claudia Alves, lavramos a presente ata.

Ranqueamento do MESTRADO

1. Samantha Floriano Silva

2. Mariana Soares Dantas

3. Ana Luiza Vieira Goulart

4. Emanuella Silva Faria

5. Alcilene Azevedo das Chagas de Oliveira

6. Tatiane Nascimento Ponce Maia

7. Vivian Alves Teixeira

8. Bruno da Silva Rodrigues

9. Lucas Bastos de Oliveira Lima

10. Natasha da Silva Lemos

11. Adriana Novo de Farias

12. Adair José de Aguiar da Silva

13. Flávia Tauffner de Souza

Ranqueamento do DOUTORADO

1. Thainá Maria da Silva Quitete

2. Bruno Almeida Regis dos Santos

3. Diego Nogueira Xavier

4. Ianacilda de Lima Carvalho

5. Danielle Ferreira Bastos